景気動向指数の改定について（お知らせ）

平成 23 年 10 月 19 日

内閣府経済社会総合研究所

景気統計部

本日開催された景気動向指数研究会における議論を踏まえ、下記のとおり、景気動向指

数の第 10 次改定を行います。

記

１． 公表開始時期

平成 23 年９月速報（平成 23 年 11 月７日公表予定）

２． 改定の内容

「景気動向指数の改定及び景気基準日付について」を参照してください。

（http://www.esri.cao.go.jp/jp/stat/di/menu_di.html）

 なお、詳細については景気動向指数研究会資料も参照ください。

（http://www.esri.cao.go.jp/jp/stat/di/di_ken.html）

３． 公表資料の変更点

① ＣＩ（コンポジット・インデックス）の算出開始年は、現行の 1980 年（昭和

55 年）から 1985 年（昭和 60 年）に変更されます。ただし、ホームページに掲

載している個別系列の数値については、これまでと同様、1975 年（昭和 50 年）

からとします。

② 改定後のＣＩは、新しい「外れ値」処理による指数となりますが、参考値とし

て「外れ値」処理を行わないＣＩ（先行指数、一致指数、遅行指数）について

も公表資料に掲載することとし、ホームページの長期系列データにも追加いた

します。

③ 長期系列データの累積ＤＩ並びに公表資料Ｐ12 に掲載している「（参考）累積

ＤＩグラフ」の始点につきましては、現行では、先行指数（1481.9）、一致指数

（6511.2）、遅行指数（2391.3）となっていますが、改定後は「０（ゼロ）」に

改めます。

以    上